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Hiljainen kansa ei olekaan 
hiljainen – kuurojen 

musiikkikasvatus 
tutkimuksen keskiössä

Musiikkikasvatus kuuluu kaikille. Hiljaisen kansan äänet – remontoidut kehot on 
vuosina 2021–2024 toteutettava Koneen säätiön rahoittama Oulun yliopiston ja 

Jyväskylän Humanistisen ammattikorkeakoulun (HUMAK) yhteinen tutkimushanke1, 
jonka tavoitteena on ollut kerätä muistitietoa kuurojen asuntolakoulukokemuksista, 
korvaleikkauksista ja musiikkikasvatuksesta. Yksi osatutkimus keskittyy muistitietoon 

musiikinopetuksesta 1950-luvulta 1990-luvun puoliväliin sekä kuurojen kokemuksiin 
musiikista ja äänestä. Tässä artikkelissa kootaan lyhyesti tähän osatutkimukseen 

liittyviä keskeisiä tuloksia ja huomioita.

Teksti Katja Sutela

Kuurojen ja kuuroutuneiden oppilai-
den osallistumista musiikkikasvatuk-
seen on tutkittu enimmäkseen kou-
lun musiikinopetuksen (Butler, 2004; 
Chen-Hafteck & Schraer-Joiner, 2011; 
Schraer-Joiner, 2014) ja instrument-
tipedagogiikan (Hash, 2003) näkökul-
mista. Nämä tutkimukset osoittavat, 
että kuurot ja huonokuuloiset oppilaat 
ovat kiinnostuneita musiikillisesta toi-
minnasta, kunhan pedagogiset lähesty-
mistavat tukevat heidän osallistumis-
taan ja musiikillista kehittymistään. 
Kansainvälinen tutkimuskirjallisuus 
on toistaiseksi keskittynyt pohtimaan 
pedagogisia ratkaisuja opettajien nä-
kökulmasta, mutta kuurojen omat ko-
kemukset eivät ole olleet tutkimusten 

kohteena. Hiljaisen kansan äänet –re-
montoidut kehot -tutkimushanke pait-
si raivaa tietä suomalaiselle kuurojen 
musiikkikasvatukseen liittyvälle tutki-
mukselle, myös täydentää suomalaisen 
musiikkikasvatuksen historiankuvaa 
esittäen ensimmäisen kerran kuurojen 
omia muistoja ja kokemuksia musiikki-
kasvatuksesta (ks. myös Sutela & Aho-
nen, 2024). 

Kuurojen musiikkikasvatuksen 
historia

Kansakoulussa musiikin oppiaine oli 
alun perin laulu, mikä tarkoitti, että 
tunnilla keskityttiin pääsääntöisesti 
lauluun opettajan säestyksellä ja äänen-

1 Lisätietoa hankkeesta voi lukea tutkimushankkeen nettisivuilta.

https://www.hiljaisenkansan.com
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muodostuksen kehittämiseen. Opetus-
menetelmät perustuivat 1960-luvulla 
myös kuurojen koulussa pitkälle audi-
tiivisiin elementteihin. Tarkastellessa 
kuurojen koulun opetussuunnitelmia 
musiikin osuus oli alussa hyvin niuk-
ka. 1960-luvulla musiikinopetuksen 
tehtävä oli tukea äänen ymmärtämistä 
ja puheen kehitystä laulun ja erilaisten 
lyömäsoitinten avulla (Kuurojenkoulun 
opetussuunnitelma, 1966). Kaiken kaik-
kiaan rytmin opetuksen katsottiin pal-
velevan myös kuulevien oppilaiden pu-
heen ja kielenkehitystä (Rautio, 1959). 
Rytmiopetuksen myötä myös kou-
lusoitinten, kuten kellopelien, triange-
lin, nokkahuilun ja tamburiinin käyttö 
opetuksessa lisääntyi niin kansakoulun 
kuin kuurojenkoulun musiikin opetuk-
sessa. Lisäksi koulusoitinten tunnistus 
ja niihin tutustuminen sisältyi kuuro-
jenkoulun opetussuunnitelmaan (Kuu-
lovammaisten koulujen opetussuunni-
telman erityiskysymyksiä 1973, 33).

1970-luvun alussa peruskoulu-uu-
distuksen myötä sekä kuulevien että 

kuurojen musiikin opetussuunnitel-
miin lisättiin soittaen, laulaen ja liik-
kuen toteutettavaa musiikkityyleihin 
ja -kulttuureihin tutustumista. Tämä 
muutos toi vähitellen mukaan enem-
män instrumentteja, kuten bändi- ja 
luokkasoittimet. Oppilaita rohkaistiin 
enemmän myös luovaan ilmaisuun. 
Erityisesti 1980-luvulla musiikin rooli 
kuurojen musiikin opetuksessa vah-
vistui, ja sen tavoitteena oli oppilaan 
koko persoonallisuuden kehittäminen 
äänimaailman ja musiikin kokemusten 
avulla. Rytmiopetuksen lisäksi musii-
kin opetuksessa painotettiin muiden 
musiikin elementtien, kuten melodian, 
harmonian, muodon, sointivärin ja dy-
namiikan opiskelua 1–6. vuosiluokilla. 
Yläluokilla opetuksessa keskityttiin eri 
tyylilajeihin ja musiikin merkitykseen 
yksilön elämässä. Kuurojen ja huono-
kuuloisten musiikinopetuksessa nämä 
vastaavat sisällöt huomioitiin kuuro-
jenkoulun opetussuunnitelmassa (Kuu-
lovammaisten koulujen opetussuunni-
telma, 1980).

Kuvituskuva: Unsplash.
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Kuurojenkoulussa musiikin yhteys 
kuulonhuoltoon säilyi merkittävänä 
osana opetusta läpi vuosikymmenten. 
Eräs 1950-luvulla koulua käynyt haasta-
teltava kertoi, että oppilas saattoi saada 
kuulokojeen osallistumalla eri instru-
menttien tunnistusharjoituksiin mu-
siikkitunnilla. Lisäksi musiikkitunteja 
saatettiin pitää kuulonhuoltoluokassa 
vielä 1970-luvulla. Vielä vuosituhan-
nen vaihteessa kuurojen koulussa kuu-
lon tutkimuksissa saatettiin hyödyntää 
musiikkia.

Vaikka musiikkia käytettiin kuurojen 
opetuksessa, tutkimuksen tuloksissa 
korostui haastateltavien tunne siitä, et-
tei musiikki ollut heitä varten. Tämän 
katsotaan johtuneen siitä, että opetus-
menetelmät keskittyivät pääasiassa 
auditiiviseen tai puhetta tukevaan mu-
siikin oppimiseen. 1990-luvulla kuuro-
jen ja huonokuuloisten integroiminen 
samoille oppitunneille kuulevien ver-
taisten kanssa oli askel kohti yhden-
vertaisempaa osallistumista musiikin 
opetukseen. Kuitenkin tähän tutkimus-
hankkeeseen haastateltujen kuurojen 
muistoissa yhdenvertaisen osallistumi-
sen tavoite ei vielä vuosituhannen vaih-
teessa ollut täysin toteutunut. Vaikka 
joillakin oppilailla saattoi olla kiinnos-
tusta musiikkiin, yksilöllisempää op-
pimisen tukea ei vielä tarjottu. Esteitä 
yhdenvertaiseen osallisuuteen oli kah-
denlaisia. Ensinnäkin kuulevien opet-
tajien pedagogiset taidot eivät aina riit-
täneet tukemaan kuurojen oppilaiden 
täysipainoista osallistumista ja oppi-
mista musiikkitunneilla. Toiseksi osal-
la kuuroista saattoi olla negatiivinen 
asenne musiikkia kohtaan, mikä esti 
heitä näkemästä musiikkia tarpeellise-
na tai merkityksellisenä oppiaineena.

Kuurojen kokemukset äänestä

Tässä tutkimushankkeessa olemme 
pohtineet, miten kuurous haastaa mu-
siikkikasvatuksen käytännöissä val-
litsevan aistien hierarkian kyseen-
alaistamalla kuulon ylivaltaa äänen 
havaitsemisessa. Tutkimushankkee-
seen haastateltujen kuurojen kokemuk-
set korostavat moniaistisen ja koko-
naisvaltaisen lähestymistavan tärkeyttä 
ääntä kohtaan. Ääni - ja siten myös mu-
siikki - voidaan kokea monin eri tavoin. 

Tutkimuksen tuloksissa korostuu bas-
sotaajuuksien, kosketuksen, erilaisten 
materiaalien sekä visuaalisuuden roo-
li musiikin ja äänen havaitsemisessa. 
Tämän vuoksi ehdotamme musiikki-
kasvattajille, että he kiinnittäisivät huo-
miota musiikin opettamisen taktiilisiin, 
visuaalisiin ja kinesteettisiin tapoihin. 
Tämä ehdotus saa tukea alalla aiemmin 
tehdyistä tutkimuksista (Bang, 2009; 
McCord & Fitzgerald, 2006; Silvestri & 
Hartman, 2022). Ehdotus on myös lin-
jassa musiikkikasvatuksen kehollisen 
lähestymistavan kanssa, joka korostaa 
eri aistien avulla saatavan tiedon yhdis-
tymistä toiminnassa (Juntunen, 2016). 
Koska havaintokokemukset syntyvät 
kehon ja sen kykyjen sekä ympäristön 
välisessä vuorovaikutuksessa, on tär-
keää, että musiikkikasvattajat pysty-
vät muokkaamaan oppimisympäristöä 
kaikenlaiset kehot huomioivaksi. Haas-
tamalla kuulohavaintoon keskittyvät 
käytännöt musiikin tunnilla musiikki-
kasvattajat voisivat ehkäistä kuurojen 
oppijoiden tunnetta siitä, että musiik-
ki ei kuulu heille. Tämä ajattelutavan 
muutos antaa tilaa myös kuulevien kai-
kille aisteille äänen kokemisessa ja mu-
siikin oppimisessa.
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Tämän tutkimuksen kautta haluam-
me osallistua keskusteluun moniaisti-
sen musiikkikasvatuksen käytäntöjen 
ja teorian kehittämisestä. Haluamme 
myös nostaa esiin huolemme siitä, mi-
ten kuuloon ja äänimaailmaan kes-
kittyvä lähestymistapa musiikkiin voi 
estää joiltakin oppilailta oppimisko-
kemuksen, jossa tietäminen ja toimi-
minen ovat kietoutuneet toisiinsa mo-
niaistisesti. Koska näemme kehon ja 
kaikki sen aistit keskeisenä oppimisen 
välineenä, haluamme rohkaista mu-
siikkikasvattajia näkemään moniais-
tisen lähestymistavan mahdollisuudet 
musiikin oppimisessa. Parhaimmillaan 
moniaistinen musiikkikasvatus voi 
luoda tilaa keskustelulle siitä, kenen ko-
kemukset ja tietämisen tavat tunnuste-
taan ja tunnistetaan musiikissa.

Moniaistisuus vahvemmin osaksi 
musiikkikasvatusta

Kuurous haastaa vallalla olleen käsityk-
sen, jonka mukaan musiikki koetaan 
ensisijaisesti kuulohavainnon kaut-
ta (Maler, 2015). Tuomalla kuurojen 
ja huonokuuloisten henkilökohtaisia 
ja kulttuurisia kokemuksia musiikki-
kasvatuksen käytäntöihin ja teoriaan, 
voimme korostaa moninaisten nä-
kökulmien ja musiikillisten tausto-
jen merkitystä musiikin oppimises-
sa (Maler, 2015). Kuurojen historia on 
täynnä kamppailuja sitä vastaan, että 
yhteiskunta on rakennettu kuulevien 

ehdoilla. Kuuroilla on vahva identiteetti 
ja kulttuuri, jota ilmaisemaan on nous-
sut kuuroja ja huonokuuloisia muusi-
koita (Churchill, 2015). He ovat tehneet 
kuurojen musiikkia käyttämällä viitto-
makieltä ja sanoituksia, jotka kuvaavat 
heidän kokemuksiaan kuuroina ihmi-
sinä. Tässä hankkeessa yhteistyökump-
panina toiminut VisualVoice sävelsi 
tutkimuksen tuloksiin pohjautuvan 
laulun, jossa suomalainen viittoma-
kieli ja suomen kieli eivät ole toisensa 
käännöksiä vaan itsenäisiä tarinallisia 
kokonaisuuksia. Laulu kuvattiin mu-
siikkivideon muotoon saavutettavuu-
den varmistamiseksi (Hiljaisen kansan 
äänet, 2023).

Opettajat voivat rohkaista kuuroja ja 
huonokuuloisia oppilaita kertomaan 
musiikillisista kiinnostuksen kohteis-
taan, kokemuksistaan ja kulttuuripe-
rinteistään ja siten tehdä näkyväksi 
kuurojen (musiikki)kulttuuria niille, 
jotka eivät sitä tunne. Lisäksi opettajat 
voivat keskittyä opetuksessaan visuaa-
lisuuteen: tukiviittomiin, liikekieleen, 
ilmeisiin ja eleisiin sekä musiikin vi-
suaalisiin esitysmuotoihin ja teknolo-
gian mahdollisuuksiin. Keskittymällä 
taktiiliseen ja kinesteettiseen musiikin 
kokemiseen erilaisten kehorytmihar-
joitusten, tanssin, instrumenttien tai 
apuvälineiden kuten esimerkiksi pal-
lojen, huivien tai erilaisten materiaali-
en avulla, kuuro oppilas voi paremmin 
ymmärtää musiikin eri laatuja.  
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